
 

Pag. 1 di 4 

ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 
Asti (AT), C.so Don Minzoni, 86, Italia, P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it  
 

DETERMINA N. 19990 DEL 10/11/2023 

P.A. 139/2023 - Fornitura di gasolio BTZ 0,0010% per autotrazione per il periodo dal 1° 
novembre 2023 al 31 ottobre 2024  Bandita da GTT s.p.a., per le esigenze quantitative 
effettive di A.S.P. S.P.A. Lotto 2 ASP SPA CIG derivato n. A029B0846E 

 
AMMINISTRATORE DELEGATO DI A.S.P. S.P.A. 

 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, C.so Don Minzoni, 86, Italia, 
P.Iva e C.F. n. 01142420056 (di seguito anche solo   è una 
società multiutility controllata dal Comune di Asti, costituita per gestire servizi pubblici e privati 
che opera, con prevalenza, nella Città e Provincia di Asti, ma anche nel territorio nazionale e 
internazionale e, a titolo esemplificativo e non esaustivo, A.S.P. s.p.a. gestisce ed eroga il servizio 
idrico integrato, il servizio di igiene urbana, il servizio di traporto pubblico locale ed i servizi 
cimiteriali e di obitorio; 

 
RICHIAMATE la Delibera del CdA di ASP n. 29 del 25/5/2023 e la lettera ASP prot. n. 11076 del 
19/06/2023 con cui è stato conferito a GTT spa mandato oneroso con rappresentanza per 

a gara per la fornitura di gasolio per autotrazione BTZ 0,0010% per il periodo 
01/11/2023  31/10/2024; 

 
DATO ATTO CHE: 
1. il Gruppo Torinese Trasporti s.p.a. ha indetto procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. n. 36/2023, 

Appalto n. 139/2023, per la fornitura di gasolio per autotrazione con contenuto di zolfo pari o 
inferiore allo 0,0010% in peso, suddivisa in 4 lotti da aggiudicarsi, ciascuno, secondo il criterio 

108, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
2. il LOTTO 2 della suddetta gara, riferito alla fornitura per ASP s.p.a., identificato con CIG n. 

A001FD0177, prevedeva un quantitativo massimo presunto pari a: 
a. Gasolio avente temperatura limite di filtrabilità 0°C (CFPP=B) e -10°C (CFPP=D), 
max litri 675.000 ; 
b. Gasolio avente temperatura limite di filtrabilità -15°C (CFPP=E), max litri 
495.000 ; 
c.  
Tutti gl  

3. come risulta dai verbali di gara del 18-19-20-29.09.2023 e dalla Determina n. 331 del 
24.10.2023 di GTT:  

a. al Lotto 2 hanno partecipato 4 offerte, di cui solo 3 ammesse al prosieguo della 
ministrativa 

b. il tore EUROPAM S.p.A., con sede legale in 
Genova, Via Sardorella n. 49/T, cap 16162, C.F./P.Iva n. 10848200969, che ha 
offerto una variazione in aumento sul Prezzo massimo indicato dalla Staffetta 
Petrolifera Nord - Max (Edizione on line del giovedì 01.06.2023, pari a 

contratto, pari a: 
c. 198 , per la fornitura di max 675.000 litri 

di Gasolio avente temperatura limite di filtrabilità 0°C (CFPP=B) e -10°C 
(CFPP=D); 

d.  al netto , per la fornitura di max 495.000 litri 
di Gasolio avente temperatura limite di filtrabilità -15°C (CFPP=E); 

e. data la migliore offerta, 
comporta un ribasso dello 0,64146%, ed un importo complessivo di 
aggiudicazione pari ad 1.486.002,80 oltre iva di legge, così suddiviso: 
- asolio avente temperatura limite di 
filtrabilità 0°C (CFPP=B) e -10°C (CFPP=D); 



 

Pag. 2 di 4 

- asolio avente temperatura limite di 
filtrabilità -15°C (CFPP=E); 
-  

4. in data 27/10/2023 GTT spa ha comunicato che gli accertamenti ai sensi di legge riferiti al 
Concorrente Europam S.p.a. sono conclusi con esito positivo ed alla Società Europam S.p.a. 
con nota prot. 31537/2023 ; 

5. ad oggi non risultano ad A.S.P. spa contestazioni sulla procedura di gara, sulle operazioni, 

GTT spa. 
 

VISTI e CONSIDERATI in proposito: 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Deliberazione del C.D.A. di A.S.P. s.p.a. n. 29 del 25/5/23; 
- gli atti della procedura aperta bandita da GTT spa, compresi i verbali di gara, la 
determinazione n. 331/2023 e la comunicazione del 27/10/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- sono stati eseguiti da GTT S.p.a. gli accertamenti di legge in capo ad Europam s.p.a. con 
esito positivo; 

- ai 50, co. 6 D.lgs. n. 36/2023 

l rimborso delle spese sostenute per 

, 
 
VALUTATO CHE a continuità e 
regolarità dei servizi pubblici erogati ASP s.p.a. e ritenuto quindi opportuno procedere ai sensi 

. 
 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG derivato n. A029B0846E; 
 
Per quanto ut supra esposto, visto e considerato  dott. Giuseppe 
Cagliero, munito dei necessari poteri, 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 
 
2. di prendere atto degli atti e degli esiti della procedura bandita da GTT spa, Appalto n. 

139/2023, compreso il Capitolato per la Fornitura ed i documenti allo stesso allegati, i verbali 
, la determina n. 331/2023, la 

nota prot. 31537/2023 di cui in premessa e la comunicazione del 27/10/23; 
 
3. conseguentemente, EUROPAM 

S.p.A., con sede legale in Genova, Via Sardorella n. 49/T, cap 16162, C.F./P.Iva n. 
10848200969, quale Aggiudicatario individuato dalla Stazione Appaltante GTT nella gara CIG 
A001FD0177, e per la fornitura di un quantitativo massimo presunto di: 

 
Tipologia di gasolio 

per autotrazione 
 

Variazione 
in 
aumento 
offerta 

 

Importo 

Staffetta 
del 
01.06.2023 

Quantitativo 
massimo 
presunto di 
fornitura (Litri) 

Importo di 
 

Gasolio avente 
temperatura limite di 
filtrabilità 0°C 
(CFPP=B) e -10°C 
(CFPP=D 
 

 
0,0198 

 
1,246 

 
675.000 

 
854.415,00 



 

Pag. 3 di 4 

Gasolio avente 
temperatura limite di 
filtrabilità -15°C 
(CFPP=E) 

0,0298 1,246 495.000 631.521,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze 66,80 
TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 1.486.002,80 
 

, ed alle condizioni stabilite dal Capitolato GTT-luglio 2023. Con la 
precisazione che trattandosi di appalto a misura,  massimo indicato è 
presuntivo e non vincolante per ASP spa, che sarà tenuta al pagamento solo delle quantità di 
gasolio 
fino alla cessazione del contratto. 
Il corrispettivo per ogni litro di gasolio consegnato sarà determinato dal prezzo del gasolio 
rilevato sulla Staffetta Petrolifera Nord  Max (edizione on-line del venerdì precedente alla data 
di ciascuna consegna), aumentato della variazione in aumento offerta in gara per il tipo di 
gasolio consegnato di volta in volta, moltiplicato per i litri (vedi art. 7.3.1 del Capitolato). 

 
4. di disporre ed ordinare al Fornitore individuato anticipata della fornitura in 

oggetto a far data dal giorno 15.11.2023, 50, co. 6, D.Lgs n. 36/2023, nelle 
more della stipula del contratto; 

 
5.

riguardare le sole quantità di gasolio di cui ASP necessiterà e che saranno di volta in volta 
ordinate e dovrà avvenire in conformità alla Documentazione di Procedura, al Capitolato GTT- 
luglio 2023 
aggiudicataria in sede di procedura aperta. 
Conseguentemente, alla società EUROPAM S.p.A. sarà riconosciuto il corrispettivo per le 
forniture richieste da ASP spa e reg
della fornitura. 

Codice Etico e di 
Comportamento, oltre che dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza pubblicati sul sito www.asp.asti ; 

 
6. di stabilire 

presso Autorità e Enti competenti, emergano a carico della Società aggiudicataria situazioni 
per cui non sussistano pienamente i requisiti di qualificazione alla procedura, non si 

con il Fornitore; in tal caso verrà corrisposto solo quanto dovuto per il gasolio a quella data 
consegnato ad ASP s.p.a., fatte salve altre conseguenze di legge; 

 
7. di le 

funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva ex art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e relativo All. I.2; 

 
8. di nominare quale il Direttor

art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e All. II.14 al D.Lgs. n. 36/2023 nella 
persona del sig. Andrea Bonaldo, dipendente A.S.P. s.p.a., i cui dati identificativi sono agli atti 
di A.S.P. s.p.a.; 

 
9. di dare atto che  di A.S.P. s.p.a., per la gestione della 

fornitura oggetto di appalto, sono incaricati per la verifica delle esigenze di fornitura, la 
predisposizione e la trasmissione degli ordinativi di carburante con i modi e tempi previsti dal 
Capitolato GTT di cui in premessa;, la gestione delle consegne di carburante in conformità alle 
previsioni del Capitolato GTT e dei relativi Allegati  i sigg.ri 
dipendenti di A.S.P. s.p.a., qui di seguito indicati ciascuno in relazione al sito di riferimento: 

- Sig. Claudio Bortolato  Valbella, Loc Rilate 72 - Asti; 
- Sig. Domenico Ferretti - Via delle Corse 4, Asti; 
- Ing. Eloisa Fossati  Loc. Bonoma 3, Cantarana Asti; 
- Ing. Eloisa Fossati  Via Torretta, Asti; 



 

Pag. 4 di 4 

- Dott. Giuseppe Iacona Strada delle Quaglie 14, Asti.
Gli incaricati individuati al precedente capoverso dovranno rapportarsi col DEC ovvero con il 
Responsabile di Magazzino di A.S.P. s.p.a. per tutta la durata del contratto per segnalare ogni 

comunicazioni del Fornitore, ed in ogni caso per consentire al DEC ed al Responsabile del 
Procedimento sopra indicato di porre in essere le azioni di legge; 

 
 
Avverso il presente Provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte con 
sede legale in Torino (TO), Via Confienza n. 10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla conoscibilità 
dello stesso Provvedimento, nelle forme, nei modi e secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
104/2010 e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  

 
 

              
               Dott. Giuseppe Cagliero 


